
 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

PORTARIA Nº 097/2025, DE 31 DE MARÇO DE 2025. 
 

 
Renova Composição da 
COMISSÃO MUNICIPAL DE 
DEFESA CIVIL - COMDEC e da 
outras providencias. 

 
O PREFEITOMUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no art. 72 inciso V e VII da Lei Orgânica 
do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Renova a composição da COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL – 
COMDEC deste Município conforme composição abaixo: 
 

1. Adão Alves de Carvalho Filho – Prefeito  
2. Joelson Pereira dos Santos – Representante da Secretaria Municipal de 

Agricultura;  
3. Iure dos Santos Lima – Representante da Câmara de Vereadores;  
4. Mardem Braga Nascimento – Representante da Secretaria Municipal da Saúde; 
5. Valterberg Ferreira dos Santos – Representante da Secretaria de Meio 

Ambiente; 
6. Eva Oliveira de Carvalho – Representante da ADAB; 
7. Romeu Pereira de Carvalho – Representante da Igreja; 
8. Cássio Martins da Silva – Representantes do Sindicato dos Professores - 

APLB; 
9. José Diolino – Representante da Associação Comunitária dos Trabalhadores e 

Trabalhadoras Rurais Quilombola Ernestino Martins de Souza; 
10. Eliana da Silva – Representante da Associação Comunitária de Apoio a Mulher 

de Itaguaçu da Bahia. 
 

Art. 2º - Fica o Sr. Joelson Pereira dos Santos, representante da Secretaria Municipal 
de Agricultura na função de Presidente da Comissão Municipal de Defesa Civil – 
COMDEC. 

Art. 3º - Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2025. 

 

 

Adão Alves de Carvalho Filho 

Prefeito Municipal 

 
 


